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Bendradarbiavimo analizės analizė
(Tęsinys)

Toliau kun. dr. Jucevičius 
kalbėjo apie lietuviškąją tikro
vę. Jis pripažįsta, kad lietuviš
kasis komunizmas neturi nieko 
bendro su tautos valia, kad ne
priklausomybės metais buvo 
tik keli šimtai komunistų ir tie 
patys daugumoje nelietuviai, 
kad lietuviai partizanai buvo 
rakštimi ne tik rusams, bet ir 
lietuyiams komunistams, kad 
yra žmonių, įstojusių į partiją, 
su tikslu galiniu atveju patar
nauti tėvynei, šito ginčyti Ne
galime. Bet štai:

— ... Nors šiandien yra dar 
mažų grupelių, kurios disku
tuoja tautinius klausinius, ta
čiau mes apsilenktume su tie
sa, jei kalbėtume apie bet kokį 
pogrindį krašte. Štai kodėl mes 
turime noromis ar nenoromis 
daleisti, kad mūsų tautos atei
tis bus lemiančiai apspręsta tos 
tautinės politikos, už kurią pa
sisakys lietuviai komunistai.

Ir vėl reikia priminti, kad lie
tuviai komunistai, kiek liečia 
tautinius reikalus, nieko pada
ryti negali ir ateityje dar ma
žiau tegalės. Pirmiausia nega
lės dėl to, kad jie be sąlygų vyk
do ir vykdys Maskvos įsaky
mus; antra dėl to, kad Maskva 
tautas rusina, kuria ir kurs 
naują sovietinę naciją. Kompar
tijos narys, siekiąs separatiz
mo, žiauriausiomis priemonė
mis nuo to atgrasinamas.

Kad ’‘Pokarinei generacijai 
sovietinis režimas nėra primes
tas dalykas, bet dalykas, su ku
riuo jis išaugo” ir “kad jo gal
vojimas yra stipriai determi
nuotas sovietinio režimo”, vi
sai aišku, tačiau nevisai taip, 
kad kas mus domina, Lietuvo
je lietuvių nedomina ir priešin
gai. Tiesa ta, kad Lietuvoje 
gyvenantieji siekia geresnio gy
venimo, nes jų gyvenimas sun
kus, tačiau ir laisvės troškinio 
jie neužmiršta, nes tik laisvas 
žmogus gali kurti sau gerbūvį. 
Nevisi mes, išeiviai, iliuzijomis 
gyvename, negyvena jomis ir 
ten. Pakaita pasaulinio gyveni
mo bus, tik neatspėjama kaip 
greit, čia ne iliuzija, nes jau 
daug ilgus amžius vergavę at
gavo laisvę. Be to, juk faktas, 
kad po blogio visada seka gėris 
arba atvirkščiai.

Tiesa, “jei jaunoji karta su
silauks geresnių materialių są
lygų bei elitas pasieks “valdan
čios klasės” pakopas, tai senieji 
rinitai abejoja, ar jie benorės 
specialaus statuso savo kraš
tui”. Bet reikia turėti galvoje 
du dalykus: pirmas, niekad visi 
nepasiekia vienodo gėrio, todėl 
atsiranda pavydas, kurį lydi 
noras pakaitos; antras, visada 

okupantas turi pirmenybę, rei
kalauja sau pagarbos, o tas že
mesnio intelekto reikalavimas 
iššaukia antagonizmą. Lietuvo
je ruselio rodomas arogantišku
mas vistik lietuvį pykdo.

— Jie nori mus ne tiek nu
tautinti, kiek mus panardinti 
savo žmonių masėje ... Kas 
gali uššachuoti šiuos rusų ėji
mus? Niekas kitas, kaip lietu
viai komunistai, kurie yra val
džioje ...

Netiesa. Jiems tiek rūpi lie
tuviškumas, kiek gali patar
nauti propagandai — jie dau
gumoje surusėję ir nėra tokie 
galingi, kad galėtų užšachuoti.

— Jei jiems nebūtų aktualus 
lietuvių tautos išlikimo klausi
mas, tai jie nesirūpintų, nei 
mokyklų statymu, nei Vilniaus 
universiteto lietuviškumu, nei 
Vilniaus krašto atlietuvinimu, 
nei tautiniais ansambliais, nei 
lietuvių klasikų leidimu. Ar tai 
nėra istorinė ironija? Iš vie
nos pusės šiandien už mūsų 
tautos egzistenciją turi kovoti 
tie, kuriems nepriklausomybės 
metais tebuvo vietos tik kalėji
muose ir darbo stovyklose, ir 
kuriuos mes vadinome tautos 
išdavikais...

Tikrai Ciceronas su pagrindu, 
išgirdęs tokius kun. Jucevičiaus 
žodžius, galėtų šaukti: “O tem
poral O mores!”

Kun. Jucevičiui galima pasiū
lyti iš Lietuvos paprašyti ma
tematikos vadovėlių lietuvių 
kalba. Jau jų 1965 metais ne
buvo. Universitetiniam kursui 
reikėjo naudotis rusiškais. Di- 
ferencialės ir integralinės skai
čiuotės naudotasi N. S. Pisku- 
nov’o. Diferencialinės lygtys 
buvo išleistos Vilniuje 1961 m. 
verstos iš rusų kalbos. Koks 
Vilniaus universitetas lietuviš
kas, tegul įsitikinimui nuvažiuo
ja į universitetą, jei tik bus įsi
leistas, įsitikins. Vilniaus kraš
tas neatlietuvinamas, bet slavi
namas. Dabar Vilniaus krašte 
lenkiškų mokyklų daugiau, ne
gu jų buvo lenkų okupacijos 
metais, nors lenkai repatrijavo 
į Lenkiją. Jų pridygo Ukmer
gės, Utenos ir kituose apskri- 
čiuose. “Nemuno kraštas” žur
nale Nr. 2-68 štai kas parašyta:

— Tarybiniais metais neina
ma dirbtinio lietuvinimo keliu. 
Atvirkščiai, vietomis, nuolai
džiaujant atskiriems asmenims, 
buvo net įsteigtos lenkiškosios 
mokyklos ten, kur vietos gyven
tojų dauguma jų nepageidavo 
(Dibingiuose, Semeliškėse, Ker
navėje ir kitur). Gyvenimas 
pats, be jokios prievartos ir 
skriaudos, įnešė pataisas (9 
psl.).

(Nukelta į 2 psl.)

KAJETONAS SKLERIUS-ŠKLERIS Bažnyčioje (Akvarelė 1930)

Dienu skeveldrosv
I.

Pagal nerašytinį susitarimą 
vėl leidžiamės į okupuotos Lie
tuvos enciklopediją. Ją besklai
stant visų pirma krinta į akis 
tas faktas, kad Lietuvos kom
partija visiškai išsižadėjo lietu
viškųjų žemių, kurios, Mask
vos įsakymu, yra atitekę Gudi
jai ar Lenkijai. Veltui bolševi
kinėje enciklopedijoje bejieškai 
Breslaujos, Apso, Alšėnų, Aš
menos ir šimtų kitų nurašytų 
vietovardžių.

“Maž. Liet. Tarybinė Enci
klopedija” ir viduj yra nurašiu
si šimtus, o geriau — tūkstan
čius buvusių kaimų, šių ar anų 
savo istorija atsimintinų. Tai 
rezultatas vadinamosios ištisi
nės kolektyvizacijos, deportaci
jų į Rusijos gilumą ir rūsčiųjų 
Partizanjnių kovų.

Dabar, atsiprašant. į ‘svečius’ 
pas “karinį ir administracinį 
darbuotoją” gen. majorą Barta- 
šiūną Juozą. Jis pagrįstai vadi
namas pačiu kruvinuoju pa
vergtos Lietuvos budeliu (anot 
Enciklopedijos, “padėjo likvi
duoti ginkluotą nacionalistinį 
pogrindį”).

Anuo pirmojo pasaulinio ka
ro metu, ištikus bolševikiniam 
perversmui, buvo latvių pul
kuos, su jais ir brido į “kontr- 
revoliucijos” malšinimą. Be 
kita ko, ėjo įgulos tarnybų 
Kremliuje ir, kaip didžiuojasi, 
jam tekę kalbėtis su Leninu. 
Kaip politrukas ir būrio vadas 
kruvinai malšino čekoslovakų 
maištą prie Volgos, Machnos 

sukilėlius ir t. t. Kas iš šito Juo
zo, gimusio 1895 m. Šiaulių ra
jone, dabar pensininko, dar pa
minėtina? Ogi 1934 m. exter- 
nu baigė vidurinę mokyklą ir 
dirbo įvairų partinį darbą. 
1940-41 Lietuvos 29 šaulių kor- 
po ypatingojo skyriaus virši
ninkas. 1941-44 16 liet, divizi
jos ypatingojo skyriaus virši
ninkas. Lietuvą iš naujo beoku- 
puojant Bartašiūnas skiriamas 
vidaus reikalų liaudies komi
saru. čia — į kovas prieš Lietu
vos gyventojų aktyvųjį ir pasy
vųjį pasipriešinimą okupan
tams.

Beje, bolševikinė enciklope
dija yra švaresnė už okupuotos 
Lietuvos rašytojus. Enciklope
dijoj nesišvaistoma žodžiu ban
ditas, išsiverčiamą terminu 
“buržuazinis nacionalistas”. Čia 
nekartosime, kaip bolševikai 
(iš NKVD ir jų draugai iš enci
klopedijos) žiūri į Partizanus. 
Čia greitomis peržvelgsime rai
dę D ir jos paduotus duomenis 
apie, Lietuvos pogrindžio įsa
kymu, likviduotus okupanto tal
kininkus. Ir taip:

Dau jenai, Pasvalio r j., 1945. 
V. 6. “kovoje su burž. naciona
listais žuvo liaudies gynėjai” H. 
ir D. Prakaičiai, S. Pilys, J. Ku
bilius, P. Vaitiekūnas, A. Stapu- 
lionis, P. Vilkiūnas.

Daukšaičiai, Klaipėdos rj.: 
“burž. nacionalistai” 1948 nu
žudė kolūkio pirm, pavaduoto
ją A. Stanį ir buhalterį Ropi- 
niką.

(Nukelta į 2 psl.)
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Bendradarbiavimo analizės analizė
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Kaip matome, čia ne veiks
nių propaganda, bet Lietuvos 
valdovų žodis. Tokiame mie
stelyje, kaip Kaišedorys, yra lie
tuvių ir rusų vidurinės mokyk
los. Iš kur tiek rusų atsirado, 
kad prireikė steigti jiems net 
vidurinę mokyklų? Jų ten ne
buvo — buvo sulenkėjusių. 
Lenkų mokytojams ruošti yra 
pedagoginis institutas ir moky
tojų seminarija. Lenkai geriau 
toleruojami negu lietuviai, kraš
to šeimininkai. Tiesa, klasikų 
yra išleista, bet koks jų tiražas? 
Jei tinka propagandai 15,000 
egzempliorių, jei ne — tik keli 
šimtai. Jau visi tie, kurie ne
priklausomybės laikais buvo 
kalėjimuose ir darbo stovyklo

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1

Daukšiai, Skuodo rj.: 1946 
m. kovose prieš Partizanus žu
vo 9 gyventojai (stribai).

Daumėnai, Biržų r j.: “1946 
m. žuvo Gulbinų apyl. pirm. J. 
Pranskūnas ir jo brolis”.

Debeikiai, Anykščių rj.: 1945 
m. žuvo okupantų talkininkas 
mokytojas J. Putrimas.

Degsniai, Bokiškio rj.: 1947 
m. “burž. nacionalistai” sudo
rojo komunistą J. Mikalkevi- 
čių.

Nemalonu, tiesiog šleikštu 
braidyti okupanto supiudytų 
brolių kraujuje. Bolševikinėje 
enciklopedijoje dar nurodoma 
Partizanų ir Bartašiūno “liau
dies” vyrų kovose pasireišku
sius šiuos D raidės kaimus: 
Devinduoniai, Ditkiemis, Dilbi- 
kiai, Diemedžiai, Dirvonakiai, 
Dragoniai ir t. t. ir t. t.

II.
Spauda iš anapus vis ieško 

krislų Vakarų gyvenime. Štai, 
“Tiesa” rašo apie “pačią nau
jausią ir sukčiausią” (JAV) 
plėšikavimo formą, būtent, apie 
“protų medžioklę”. Tame strai
psnyje, tarp kita ko, rašoma:

“Protų medžioklė (dažnai va
dinama “protų nutekėjimas”) 
prasidėjo labai neseniai — tik 
prieš keletą metų. Tai daroma 
paprastai. Iš JAV į Londoną, 
Paryžių arba kitą sostinę atvyk
sta kurios nors monopolijos 
pasiuntinys. Iš anksto numaty
tiems asmenims jis pasiūlo per
sikelti dirbti į JAV. Persikėlimo 
išlaidos apmokamos. Agentas 
siūlo didelę algą, puikiausias 
darbo sąlygas, gerai įrengtas la
boratorijas. Neužmiršta ir mo
kslininko žmonos. Jai giriamas 
amerikinis gyvenimo būdas, ža
damas prabangus butas.

Eilėje valstybių kandidatų 
atsiranda daugiau, negu reikia. 
Štai 1967 m. JAV agentas Dug- 
las iš 1400 anglų, pareiškusių 
norą vykti į Ameriką, tinka
mais pripažino tik 350. Kom
panija “Keriez inkorporeited” 
iš 5000 žmonių pasirinko 500. 
Vadinasi, amerikiečiai pasiren
ka tik pačius geriausius, pačius 
gabiausius specialistus. Kartą 
JAV sekretorius D. Baskas gy
rėsi: “Mūsų šalis turi retą ga
limybę kviestis talentingus,

je (ne stovyklose), šiandien jau 
tik lietuviškai mokų komunis
tai. Žinoma lietuvė artistė Mo
nika Mironai tė, komunisto Juo
zo Baltušio oficialioji žmona, 
metė lietuvių teatrą ir dirba ru
siškame (Dirva, 1968. V. 17). 
Beveik visa kūn. Jucevičiaus 
žodžių tirada randama “Nemu
no kraštas” Nr. 6-67 straipsny
je “Montrealis ilgai skambės 
lietuvių lūpose”. Taip ten para
šyta:

— Man atrodo, kad šie metai 
išeivijos ryšiuose su Lietuva 
reiškia tam tikrą lūžį. Ir suža
dino jie ne kas kita, kaip pa
saulinė paroda — Expo 67 — 
Montrealyje.

— Kitaip ir negalėjo būti:

mo puslapio)
aukštos kvalifikacijos specia
listus ... Emigracija gali tap
ti vienu žymiausių nacionalinių 
pajamų šaltiniu”.

Atviliodamos specialistus iš 
kitų šalių, Jungtinės Amerikos 
Valstijos sutaupo milžiniškas 
sumas, kurios reikalingos tiems 
specialistams paruošti.

JAV mokyklos kasmet paruo
šia apie 8000 gydytojų, o jų rei
kia 12,000. Suprantama, trūku- 
tamą kiekį užpildo užsienio spe
cialistai. Šiuo metu JAV dirba 
apie 20,000 gydytojų, baigusių 
mokslus kitose šalyse. Jei skai
tysime, kad vieno gydytojo pa
ruošimas kainuoja 60,000 dole
rių, tai 1,2 milijardo JAV “me
džiotojams” nukrito kaip iš 
dangaus. 27 proc. žemesniojo 
medicininio personalo irgi su
medžiota užsienyje. Daug gy
dytojų JAV dirba iš Lotynų 
Amerikos ir Azijos šalių. Štai 
tik Niujorke yra tiek gydytojų 
iraniečių, kiek visame Irane.

Ypatingą paklausą “protų 
rinkoje” turi inižierinis ir moks- 
linis-tiriamasis personalas. 1959 
m. iš Šveicarijos į JAV išvyko 
net 17 proc. visų tais metais 
baigusių mokyklas inžinierių ir 
mokslinių darbuotojų, iš Nor
vegijos išvyko 16,2 proc., iš Olan
dijos — 15,1 proc. 1962-1966 
m. laikotarpiu Angliją paliko ir 
į JAV persikėlė 4903 inžinieriai 
ir mokslininkai. Iš Kanados tuo 
laikotarpiu išvyko 5858, iš VFB 
— 1867, iš Azijos — 5164, iš 
Pietų Amerikos — 2275.

III.
Besilankančių okupuotoje tė

vynėje žiniomis:
—► šumauskas taip, kaip 

Sniečkus, Paleckis ir kiti tūzai 
geriausia jaučiasi buv. Napo
leono, dabar Kutuzovo aikštėj 
esančiuos raud. arm. karinin
kų rūmuose. Ten saugiai gurk
šnoja Krymo vyną. Aną sek
madienį taurė po taurės, ir stai
ga pakilęs Paleckis krenta ant 
žemės. Ir nebejuda. Ir sako 
Šumauskas:

— Justai, tavyje man ypač 
patinka operatyvinis ir princi
pingas požiūris į kiekvieną gy
venimo reiškinį. Kai gana ger
ti, tai gana ...

J. Cicėnas 

jeigu paskirų Lietuvos atstovų 
susitikimai su emigrantais Ame
rikoje sukeldavo ištisus skanda
lus, veiksnių vaidus ir tragedi
jas, tai kaipgi ramiai gali praei
ti ištisų sovietinės Lietuvos 
politikų ir kultūrininkų būrių 
apsilankymai vietose, kur gy
vena ir renkasi daug mūsų tau
tiečių — išeivių . .. (19 psl.).

— ... Ir visas mūsų veiksnių 
aparatas, mano manymu, atsi
dūrė nepatogioje padėtyje: jai 
reikėjo išsiaiškinti, susigaudyti, 
ieškoti būdų gintis, užmirštant 
visokius savo pranašumo jaus
mų norimus pateikti užpuoli
mus prieš “išdavikus” iš ana
pus ...

— Kodėl tie jauni lietuviukai 
taip gražiai lietuviškai šoka ir 
dainuoja? Juk niekas negalėjo 
specialiai tik šiaip parodai pa
ruošti ... Vadinas, apie kokius 
nors rusinimus, trukdymus lie
tuvių menui ir kalbos negali 
būti. .. (22 psl).

Dabar ką kun. dr. J. Jucevi
čius pasakė:

— Mūsų veiksniai ir mūsų 
spauda darė klaidą, kai masinį 
lietuvių atvykimą aiškino kaip 
naują rusiškosios propagandos 
triuką. Taip dalykus interpre
tuoti reiškia neką kitą kaip visą 
žmogaus gyvenimą supolitinti. 
O tai yra klaida. Mes turime 
nepamiršti, kad atvykusieji ne
išskiriant komunistų, yra žmo
nės, ir juos reikia pirmiausia 
suvokti žmogiškomis, o ne poli
tinėmis kategorijomis . ..

— ... Su pasipiktinimu šau
kėme, kad niekas negali įvažiuo
ti į Lietuvą, nei iš jos išvažiuoti. 
Kai pamažu ši uždanga prade
da keltis, tai mes esame vėl ne
patenkinti . .. Kai praeitą va
sarą pradėjo žmonės atvykti iš 
Lietuvos į Montreal}, tai jie lie
pė taip pat mum jų vengti. Ta
čiau montrealiečiai vadovavosi 
savo protu, o ne veiksnių iš
mintimi. Kad dėl to laimėjo 
lietuvis ir Lietuva, neturiu jo
kios abejonės...

Kunige, kągi lietuvis ir Lie
tuva iš to susitikimo daug lai
mėjo? Ar susitikimas su atvy
kusiais iš Lietuvos palengvino 
okupanto terorizuojamam lie
tuviui kančias ir Lietuvai už
žiebė laisvės spindulėlį? Koks 
trumparegiškumas!

Šie daviniai rodo, kad kun. 
dr. F. Jucevičius kartu su sovie
tiniais lietuviais tyčiojasi iš 
mūsų veiksnių ir spaudos. Jam 
ir jo bičiuliams Lietuvos TS 
R-oje nerusinama, viskas lie

I
 J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50 -

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J Augustaičio pa 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą

J Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis 
Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS^

1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608' įGavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime
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tuviška, visi komunistai geri, 
malonūs, miestai auga, gyveni
mas klesti, tik gyvenk ir norėk. 
Viso to pasiekta atvykusių iš 
“broliškų” respublikų specia
listų dėka. Ir tų privažiavusių 
“specialistų” dėka, pagal 1967 
metų statistiką Vilniuje jau 
316,400 gyventojų, Kaune — 
283,700, Klaipėdoje — 130,600, 
Šiauliuose — 81,700, Panevėžy
je — 64,700, Marijampolėje 
(perkrikštytame mieste į Kap
suką) — 26,500 ir t. t. Čia ir 
yra kun. Jucevičiaus minėtoji 
masė, kuri “specialistų” vardu 
veržiasi į Lietuvą, lietuvių tau
tos panardinimui. Tačiau esan
tieji valdžioje lietuviai komu
nistai tyli ir nebando jų užša- 
chuoti.

Ar nejuokingas tvirtinimas, 
kad “niekas negalėjo specialiai 
tik šiaip parodai paruošti lietu
viukus šokti ir dainuoti. Ne tik 
kapitalistiniai kraštai siųsdami 
į užsienio parodas paruošia ge
riausius sportininkus, meninin
kus, gaminius, bet ir komuni
stiniai ir ypač į tai atsižvelgia. 
Tik kvailas gali nesuprasti, kad 
į Montreal} buvo prisiųstos 
rinktinės ir aukščiausios rūšies 
grupės.

Nors Lietuvoje lietuvišku
mas klesti, o vistik kun. Jucevi
čius kėlė klausimą:

— Tačiau krašte lietuviai su
siduria betarpiškai su klausi
mu, kaip išlaikyti lietuvybę to
se sąlygose, kurias diktuoja da
bartis? Kaip išlikti kūrybiškai 
gyviems tuo metu, kai susidu
riama su milžinišku sovietiza
cijos spaudimu? Kuo pozity
viai prisidėjo prie to klausimo 
sprendimo mūsų veiksniai, mū
sų spauda bei mūsų kitos insti
tucijos? Nieko, ir tai todėl, nes 
niekas nemato tos problemos.

Taigi, tą problemą pamatė 
tik kun. dr. F. Jucevičius, to
dėl nedelsdami veiksniai turi 
šauktis jo pagelbos problemai 
išspręsti. Bet kiek anksčiau ku
nigas sakė, kad jei lietuviams 
komunistams “nebūtų aktualus 
lietuvių tautos išlikimo klausi
mas, tai jie nesirūpintų nei mo
kyklų statymu, nei Vilniaus 
universiteto lietuviškumu” ir 
t. t., o dabar skundžiasi, kad 
veiksniai nesirūpina Lietuvoje 
išlaikyti lietuviškumą. Kažin 
ar kunigui žinomi reikalai, 
kuriuos nevisi privalo žinoti?

Kad su lietuviais, tikrais Lie
tuvos savininkais, reikia palai
kyti ryšį, niekam negali kilti

(Nukelta į 3 psl.)
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Bendradarbiavimo analizės analizė
(Atkelta iš 2-ro psl.)

abejonės, o kaip palaikyti, jau 
veiksniai pasisakė. Tas pasisa
kymas daugumai suprantamas 
ir jie pagal jį ryšį palaiko, tik 
tiems neiškus, kurie turi pa
slėptą tikslą. Todėl vargu ver
tas kun. Jucevičiaus siūlomas 
būdas ryšių palaikymui. Jis jau 
tiek į Montrealio Expo 67 atvy
kusių lietuvių komunistų pa
veiktas, jog jo akyse jie virto 
angelais, tik, žinoma, rusų pa
kirptais sparnais.' Gaila, bet 
toks susidaręs įspūdis, kuris 
atsispindi kun. Jucevičiaus žo
džiuose ir lietuviškoje sovietų 
spaudoje.

Iš norinčių palaikyti su Lie
tuvoje gyvenančiais lietuviais 
organizuotą kultūrinį bendravi
mą, tik vienas V. Vaitiekiūnas 
nusakė dalykus “kaip jam atro
do, o ne taip, kaip kiti nori, 
kad jam atrodytų”. Tarp tei
giamų bendravimo pusių, jis 
mato ir neigiamas, kurios la
bai pavijingos kiekvienam. 
Nors tie p. Vaitiekūno žodžiai 
jau buvo spaudoje skelbti, juos 
verta pakartoti.

— Bendravimo galimybės 
Amerikoje veik neaprėžtos, iš
skyrus aiškius karinio saugu
mo objektus. Sovietų Sąjungo
je, atvirkščiai, bendravimo ga
limybės yra tik išimtis iš užda
rumo ... Pvz., bibliotekos pa
reigūnas, patikrinęs JAV moks
linio stipendininko turimą bi
bliotekos kortelę, sprendžia, ar 
prašomą knygą ar kurią archy
vinę medžiagą jam duoti ar ne
duoti . .. Nemažiau kaip 75 
procentai amerikiečių moksli
nių stipendininkų ir dažnas tu
ristas yra šių KGB pastangų 
taikinys... Grįžusieji ir “išpa
žintį” atlikę atitinkamoms JAV 
įstaigoms, mokslininkai ir tu
ristai (tarp jų yra ir lietuvių) 
tuos ryšius su KGB paprastai ir 
baigia be įklimpimo ir kitų 
įklampinimo. Bet kai kas ir 
įklimpsta...

Į paskaitos pabaigą kun. Ju
cevičius pareiškė, kad jis mu
myse mato psichinį nenorma
lumą:

— Mūšų ofięialioji laikysena 
lietuvių komunistų atžvilgiu ap
sireiškia mūsų politinio galvo
jimo silpnybe, kuri yra psicho
loginės prigimties. Ją nusaky
siu taip: mes daleidžiame, kad 
ko nemėgstame, tai ir neegzi
stuoja. Kadangi mes nemėg
stame komunistinio režimo, tai 
mes savo politiniam galvojime 
daleidžiame, jog jis ir neegzi
stuoja. O jei neegzistuoja, tai 
kuriam tikslui nusakyti mūsų 
santykius su tuo, kas neegzi
stuoja ... Niekas nelaimi isto
rijoje, kas ignoruoja faktus. Nei 
mes laimėsime, jei ignoruosime 
lietuviškosios tikrovės faktus.

Vadinas, kurie tik ne taip gal
vojame kaip kun. Jucevičius, 
visi esame iš prigimties psicho
loginiai nedakepėliai, nes mes 
nesugebame suprasti, kad ne
mėgstamas daiktas egzistuoja. 
Toliau jis vėl dainuoja:

— Kai mes sprendžiame mū-
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sų santykių su kraštu klausi
mą, tai vertėtų pasimokyti iš 
Vakarų Vokietijos bei Prancū
zijos, t. y. kraštų su šimtmeti
nėmis diplomatijos bei politikos 
tradicijomis. Šie kraštai daro 
viską, kad lik galėtų užmegsti 
ryšus su satelitiniais kraštais...

Po tokio kun. Felikso Jucevi
čiaus pareiškimo kyla klausi
mas, ar gerbiamas kunigas “iš 
didelio rašto neišėjo iš krašto”. 
Tikrai kyla klausimas, argi jau 
esame psichiniai atbukę, jei ne- 
susirgę? Visai nesuprantama, 
kodėl kunigas nesugeba atskir
ti Vakarų Vokietijos ir Prancū
zijos padėties nuo mūsų egzilės, 
kurie gyvename svetimoje teri
torijoje, išblaškyti svetimuose 
kraštuose? Gaila, kad taip mū
sų tarpe dedasi.

Baigdamas šią analizę, kun. 
dr. F. Jucevičiui ir pasekėjams 
siūlau paskaityti p. V. Vaitie
kūno “Bendravimas su Lietu
va” brošiūrą, ši brošiūra para
šyta logiškai, pagrįstais duo
menimis, be politinio galvojimo 
silpnybės, o tiems Naujienų 
skaitytojams, kurie tos brošiū
ros negali įsigyti, duodu citatą, 
aiškiai nusakančią priežastį, ko
dėl organizuotas bendravimas 
su okup. Lietuva nepageidauja
mas. štai:

— Štai kodėl yra svarbu, kaip 
paprastai sakoma, okupuotos 
Lietuvos bylą palaikyti gyvą 
tarptautinėje bendruomenėje, 
lygiagrečiai vengiant visa to, 
kas galėtų patarnauti okupan
tui įrodymu, kad pati nukertė
jusi auka su esama padėtimi su
tinka (22 psl.) ... Atseit, jei tu 
pats laisvai priimi tau daromą 
ar padarytą netiesą, ji tuo pa
čiu praranda neteisės pobūdį. 
Jei lietuvių tauta sutiktų su 
Lietuvos aneksija, tai to užtek
tų moraliniam aneksijos įtvir
tinimui. Sovietų Sąjungos ane
ksinių pretenzijų Lietuvos at
žvilgiu formalus tarptautinis 
nepripažinimas, galimas daik
tas, atskirais atvejais turi ir 
nepripažįstančios valstybės po
litinių motyvų, bet ir tie politi
niai motyvai galioja tik todėl, 
kad yra atremti pačios lietuvių 
tautos laisvu apsisprendimu už 
nepriklausomybę, pareikštu 1918 
m. vasario 16 aktu, 1920 m. ge
gužės 15 Steigiamojo Seimo 
deklaracija, 1941 m. birželio 23 
tautos sukilimo aktu, 1944-1952 
m. partizanų karu prieš Sovietų 
S-gą ir kitomis progomis. Ir 
Maskva veltui bandė ir tebeban
do tarptautinę bendruomenę, 
pirmiausia viešąją tarptautinę 
bendruomenę palenkti, kad ir 
1940 “liaudies seimo” farsas 
reiškė lietuvių tautos laisvą ap
sisprendimą atsisakyt nepriklau
somybės Sovietų Sąjungos nau
dai (23 psl.).

žinoma, šis pagrindas užsi
degusio bendradarbiauti su so
vietais montrealiečio, veikiančio 
savo protu, neįtikino ir neįti
kins — neįtikins dėl principo.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Labai retas paukštis gali taip sulenk
ti kaklą, kaip tai padaro paveiksle 
matomas flamingas St. Petersburg!, 
Fla., zoologijos sode. Bevalydams 

plunksnas jis pajėgia susukti 
aštuonis.

Pabaltiečių 
Laisvės Balsas

“Stime der Freiheit” speciali 
laida Estijai, Latvijai ir 

Lietuvai
Šiomis dienomis gauta kopi

ja Saarbrueckene, Vakarų Vo
kietijoje, leidžiamo “nepriklau
somo mėnesinio' už demokrati
ją, aktyvią laisvės politiką ir vėl 
susivienijimą” laikraščio “Sti
me der Freiheit” (Laisvės Bal
so) speciali laida trijų Pabalti
jo valstybių — Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 50 metų sukakčiai 
paminėti.

Laikraštis dviejų lankų — 16 
puslapių, pirmame puslapyje 
turi visų trijų tautų — estų, 
latvių ir lietuvių tautų himnus 
originalėmis kalbomis ir vokiš
kame vertime, su tų valstybių 
herbais ir žemėlapiu. Pirmaja
me puslapyje yra vyr. redakto
riaus Fridrich Fritsch vedama
sis “Keines Menschen Knecht, 
niemanden untertan” (Nė kieno 
vergas, niekam nepriklausan
tis), kur autorius pasisako šiai 
antraštei pasinaudojęs Lietuvos 
karalystės šūkiu iš viduramžių, 
pastebėdamas, kad tas pats šū

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškų liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidų rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS 
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00. 

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsių* 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu, čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

kis dera šiandien pavergtoms 
Pabaltijo valstybėms — Estijai, 
Latvijai ir Lietuvai.

“Stime der Freiheit” yra šie 
svarbesnieji straipsniai: Estų 
reikalų atstovas prie Vokietijos 
federalinės valdžios Elmar Rei- 
senberg: Ar pasaulis Pabaltijį 
pamiršo? Buvęs ministeris ir 
Rygos miesto burmistras Ro
berts Liepins: “Tik teisė į apsi
sprendimą”. Stefan Yowev: 
“Pabaltijo tautų tragedija”. Be 
autoriaus parašo: “Baltijos val
stybių teisinė padėtis”. Latvi
jos Laisvės komiteto pirminiu-, 
kas Vilis Hazners: “Ranka į ran
ką su draugais vokiečiais“. Ka
rolis Dzileja: eilėraštis ’’Žmo
gus tremtyje”. Latvijos social
demokratų darbo partijos ko
miteto Švedijoje atsišaukimas 
“Į Latvijos gyventojus!”. Esti
jos gen. konsulas E. Jaakson: 
Penkiasdešimt metų Estijos re
spublikai. Estijos seimo 1919 
m. vasario 24 d. manifestas į 
Estijos tautas. Arnold Joon- 
son: Estija priežodžiuose. Erik 
Thomson: Raštai Estijoje ir 
tremtyje. Juri Adila: Tartu 
(Dorpato) universitetas. Edgar 
V. Saks: Iš Estijos kronikos 
(įrodinėja, kad Aisčiai yra es
tai). Vilis Skultans: Laisvės 
kova vyksta toliau. Ištrauka iš 
“Daugavas Vanagi”. Sovietai 
kaltinamųjų suole (viso pusla
pio dokumentacija, kaip smur
tu ir apgaule sovietų Rusija pri
sijungė Estiją, Latviją ir Lietu
vą). Lilija Zarina: Kasdienybė 
sovietinėje kolonijoje. Longins 
Apkalns: Latvių muzika pasau
lyje. Juozas Eretas: Suėmimai, 
deportacijos, žudymai. P. Kar
velis: Vytis prieš kūjį ir pjau
tuvą. Juozas Eretas: Lietuva 
lietuviams! Augustinas Upė- 
nas: Lietuva — kenčiantis kraš
tas. St. Lozoraitis: Rezistenci
ja tęsiasi. Be parašų: Sovieti
nis ūkis Lietuvoje; Badas, ne
apykanta ir geros rankos (kaip 
lietuviai ir latviai daug vokie
čių išgelbėjo). Edsard Schae
fer: Baltai ir vokiečiai; J. Adi
la: Ar Ribbentropo - Molotovo 
paktas šiandien dar galioja? ir 
1968 — Laisvės Kovų Metai (iš 
Laisvųjų Lietuvių Manifesto).

J. Pr.

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių metų malda

3. Kur bakūžė samanota
4. Ant marių krantelio
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JAUNŲJŲ LAISVĖS VILTIS 
Chicagos Aukštesniosios Lituanistinės Mokyklos 

mokinių metraštį pasklaidžius
tė, Gediminas Puškorius, Danu
tė Sušinskaitė.

Cleveland, Ohio — Adytė Ja- 
sinevičiūtė, Viktutė Jogaitė, Ži
vilė Kliorytė, Algis Mainelis, Al
gis Nagevičius, Algirdas Nasvy- 
lis, Ugnelė Stasaitė, Laimutė 
Švarcaitė, Ramūnas Švarcas, Ri
ta Vyšniauskaitė.

Detroit, Michigan — Rober
tas Arlauskas, Dalia Bartkutė, 
Linas Gobis, Saulius Jankaus
kas, Aldona Mikailaitė, Loreta 
Petersonaitė, Ramunė Rūkšte- 
lytė, Rasa Žemaitytė.

Lemont, Illinois — Jonas Ab
romaitis, Kristina Griniūtė, Ag
nė Katiliškytė, Rasa šilėnaitė, 
Antanas Razma.

Los Angeles, California — 
Ilona Bužėnailė, Rūta Dovydai
tytė, Audronė Griniūtė, Rima 
Jodelytė, Aušra Matulaitytė.

Toronto, Ontario, Canada — 
Ramutė Birgelytė, Sigita Dūdai- 
tė. Ramona Girdauskaitė, Liuda 
Rusinaitė.

Redakcijos žodis
Redakcija, susidedanti iš gim

nazistų Vytauto Beieškos, Biru
tės Lieponylės ir Augustos Sau
lytės ir Redakcinė komisija iš 
Vilijos Bijaišytės, Dainos Dani
levičiūtės ir Algimanto Viktoro 
savo metraštį pradėjo tokiu re
dakcijos žodžiu:

“1968 metai lietuvių gyveni
me yra sukaktuviniai. Visi lie
tuviai, sukaupę jėgas, bando tą 
sukaktį paminėti ir atžymėti. 
Mes, jaunieji, jungdamiesi prie 
vyresniųjų, jungiame savo silp
nas jėgas tam pačiam dideliam 
tikslui — Lietuvos laisvei. To
dėl ir šiam devintajam metraš
čiui (pirmieji astuoni: Gintaras, 
Sakalų keliai, Tėvynės pašvai
stė, Jaunystės žiedai. Mūsų me
tai, Daigeliai, Pirmosios proš
vaistės ir Gintaro krantas) pa
rinkome “Laisvės vilties” var
dą:

Neprarasti vilties, turėti lais
vės viltį, kaip ją turėjo lietuviai 
carų priespaudoje, nepriklauso
mybės kovose ir dar visai nese
niai partizaninėse nelygiose 
grumtynėse, — visų mūsų, ypa
tingai jaunųjų, pareiga. Mūsų 
trumpučiai, kuklūs rašinėliai 
tebūna liudijimas, kad ir mes 
bandome nepaskęsti svetimoje 
aplinkumoje.

Mums, redakcijai, buvo dide
lė garbė redaguoti šį metraštį 
jubiliejiniais metais. Tikime, 
kad kada nors galėsime prisi
minti šiuos pirmuosius savo 
kūrybinius bandymus laisvoje 
Lietuvoje, kai laisvės viltis jau 
bus virtusi realybe”.

Negalint daugiau pavyzdžių 
pateikti,‘tenka tenkintis parin
kus porą-trejetą pripuolamų 
kūrinėlių, iš kurių skaitytojai 
tačiau gaus idėją, kokiais idea
lais ir siekiais vadovaujasi lie
tuviškoje dvasioje auklėjama
sis prieauglis, teikiantis dau
giau vilčių ir savo tėvams ir vi
siems lietuviams:

Kaip jau buvo minėta, šiame 
dievintajame ČALMO auklėti
nių metraštyje bendradarbiau
ja 66 čikagiškiai ir 51 ‘‘draugai” 
iš kitų miestų lituanistinių 
mokyklų. Kad jaunieji “plunks
nos darbininkai” ir užaugę sa
vo vardus - pavardes rastų, tuo
met jau pageltusiuose Naujienų 
puslapiuose, čia juos visus su
minėsime:

Skyriuje: Lietuva, Lietuva, 
tu kaip saulė gyva, rašo:

Silvija Alenskaitė, Ramunė 
Ambrozaitytė, Marija Baranaus
kaitė, Vytautas Beleška, Vilija 
Bilaišytė, Ingrida Blekytė, Biru
tė Bružaitė, Daina Danilevičiū
tė, Vilija Domarkaitė, Danutė 
Endrijonaitė, Diana Gelažiūtė, 
Vida Gierštikailė, Loreta Gry
bauskaitė, Rasa Janusai lyte, 
Daina Jaraitė, Kestutis Jonynas, 
Algirdas Jurgutis, Andrius Ka
minskas, Rima Krutulytė, Vili- 
gailė Laurai tytė, Birutė Liepo- 
nytė, Edmundas Lipskis, Linas 
Martis, Marija Petrauskaitė.

Skyriuje Mokykloje ir stovy
kloje:

Marija Baranauskaitė, Vilija 
Bilaišytė, Marija Butvilaitė, Jo
nas Dainis, Jūratė Eidukaitė, 
Diana Gelažiūtė, Laura Jurkš- 
taitė, Aušrinė Karaitytė, Birutė 
Lieponytė, Irena Patlabaitė, Vir
ginija Sabaliūnaitė, Dovas šau
lys.’

Skyriuje Gamtą bestebint ir 
su gyvulėliais bedraugaujant:

Silvija Alenskaitė, Ramunė 
Ambrozaitytė, Birutė Bacevi
čiūtė, Kornelija Bakšy tė, Laima 
Balukaitė, Giedrė čepaitytė, 
Vilija Eivaitė, Danutė Gaižiū
nai tė, Vida Galėnaitė, Rimas 
Genčius, Saulė Girdžiūnaitė, 
Rūta Juodvalkytė, Algimantas 
Si liūnas.

Skyriuje Mūsų rūpesčiai ir 
svarstymai:

Jūratė: Eidukaitė, Vida Galė
naitė, Jonas Liepoms, Emilija 
Pakštaitė, Audronė Pavilčiūtė, 
Algimantas Viktorą, Joana Viz
girdaitė.

Skyriuje Gražu keliauti:
Aušra Aukštuolytė, Jūratė 

Čepaitė, Rasa Čepaitė, Vilija Do
markaitė, Algirdas Jurgutis, 
Gintaras Kuraitis, Birutė Liepo
nytė, Aldona Radzevičiūtė, Au
gusta Šaulytė, Eglė Valiulytė.
Mūsų draugai kituose miestuose:

Baltimore, Maryland — Milda 
Bačanskaitė, Romas Laskaus- 
kas, Nerimantas Rudžius.

Brooklyn, New York — Rytis 
Balčiūnas, Ligija Birutytė, Al
gimantas Bružinskas, Rūta Ge
ri, lai tytė, Arūnas Jankauskas, 
Daiva Jurytė, Regina LeleivaD 
tė, Danutė Saldai tytė, Vytis 
Snieška.

Cicero, Illinois — Rita Lato- 
žaitė, Loreta Radvilaitė.

Cleveland. Ohio — Daiva Be- 
linytė, Saulius čyvas, Aldona 
Kavaliūnaitė, Bronius Kazėnas, 
Vidas Klimaitis, Vilija Nasvyty-
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"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

AR IR KĄ Aš SKOLINGA (S) 
LIETUVAI

Ištraukos iš klasės rašomojo 
darbo

Diana Gelažiūtė (6 kl.)
Į šios temos pirmą klausimą 

labai paprastai atsakysiu: taip, 
labai daug skolinga.

Ką skolinga, tai jau sunkes
nis klausimas, o atsakymas la
bai platus ir ne vienas.

Svarbiausia Lietuvos dovana 
man yra skambi ir sena jos kal
ba. Aš galiu ja didžiuotis. Jos 
gramatika ir ištarimas paleng
vino mokykloje vokiečių kal
bos pamokas.
Rasa Janušaitytė (6 kl.)

Žinoma, kad skolinga. Lietu
va davė man mano tėvelius.

A turiu mėginti būti gera lie
tuvaite, lankyti lituanistinę mo
kyklą, kalbėti lietuviškai. Aš 
noriu nuvažiuoti į Lietuvą. Kai 
ten būsiu, aš turėsiu gerai viską 
apie ją žinoti.
Linas Martis (6 kl.)

Aš esu daug skolingas Lietu
vai, nes mano tėvai yra iš Lie
tuvos. Jie brangina Lietuvą, 
nes ji yra jų gimtasis kraštas.

Lietuvai aš esu skolingas už 
jos kalbą, kurią moku. IMažai 
pasaulyje yra vaikų, kurie mo
ka daugiau negu vieną kalbą, o 
aš moku.
Ramunė Ambrozaitytė (6 kl.)

Skola Lietuvai — neužmirš
ti lietuvių kalbos ir lietuviškų 
papročių. Ir dar — vieną die
ną, kai Lietuva bus nepriklau
soma, nuvažiuoti į savo tėvų 
gimtąją žemę. Nebūtinai ten 
nuolat apsigyventi, bent apsi
lankyti ir pažiūrėti, kaip iš tik
rųjų mano tėvų žemė atrodė, 
pamatyti visa, apie ką mes lie
tuviškoj e mokykloj e mokėmės.
Silvija Alenskaitė (6 kl.)

Pirmiausia aš esu skolinga už 
savo tėvelius. Jie ten augo, mo
kėsi ir tą kraštą mylėjo. Mano 
tėveliai Lietuvoje išmoko lietu
vių kalbą ir man perdavė, no
rėdami, kad aš ja kalbėčiau 
taip pat, kaip ir jie. Lietuva yra 
mano tėvų kraštas, tąi tuo pačiu 
ir mano. Lietuva prašosi pa
galbos, ir mes neturėtume jos 
atstumti.
Kęstutis Jonynas (6 kl.)

Jei nebūtų tokio krašto kaip 
Lietuva, nebūtų ir manęs. Gal 
būčiau gimęs Azijoje, Afriko
je,, bet būčiau kitoks. Mano 
tėvai gimė Lietuvoje, tai ir aš, 
nors gimiau Amerikoje, esu lie
tuvis. Jei būčiau gimęs iš ame
rikiečių tėvų, temokėčiau tik 
vieną kalbą. O dabar aš moku 
dvi kalbas — anglų ir lietuvių, 
o tai jau skirtumas!

Lietuva man tiek daug davė, 
o aš jai taip mažai. Kąip ąš ga
liu jai atsilyginti? Žinau: mo
kytis lietuvių kalbos ir nieka
dos nepamiršti, kad, jei gimiau 
lietuvis, tai ir mirsiu lietuvis.
Rima Krutulytė (6 kl.)

Be jokių abejonių aš esu sko
linga savo tėvų žemei Lietuvai. 
Ten gyveno mano protėviai, iš 
tos tolimos šalies mano tėveliai 
atsivežė tos žemės kultūrą ir

Piety Prancūzijoje artistės mėgsta 
ne vien maudytis Viduržemiu jūros 
vandenyse, bet ir dainuoti. Paveiks* 
le matome pajūryje braidančia ir 
dainuojančią artistę Erika Rafael.

papročius, kalbą ir man perda
vė. Už tuos dalykus ir esu sko
linga Lietuvai.
Vida Gierštikaitė (6 kl.)

Aš jaučiu, kad aš esu skolin
ga Lietuvai, nors aš ten negi
miau ir negyvenau. Aš negaliu 
ten gyventi, bet savo lietuvišku
mą turiu išlaikyti čia, Ameri
koje. Aš manau, kad pusė ma
no skolos bus išmokėta,, jei aš 
lankysiu lietuvišką mokyklą, 
išmoksiu gerai lietuviškai kal
bėti, skaityti ir rašyti.
Daina Jaraitė (6 kl.)

Visi mes skolingi Lietuvai. 
Aš skolinga Lietuvai už savo 
tėvus, kurie ten gimė ir augo. 
Kur aš dabar būčiau, jeigu ne
būčiau turėjusi tokių gerų tė
vų? . .. i

Aš skolinga Lietuvai ir už lie
tuves drauges, kurias aš susi
tinku lietuviškoje mokykloje ir 
skautuose. Taip malonu su jo
mis susitikti ir pasikalbėti.

Be to, aš skolinga Lietuvai už 
tai, kad esu tokia, kokia esu!

JEI Aš NUVAŽIUOČIAU 
Į LIETUVĄ

Raimundas Lipskis (8 kl.)
Jeigu aš galėčiau nuvažiuoti . 

į Lietuvą, tai pirmiausia nu- 
vykčt-au į Vilnių. Apžiūrėčiau . 
visus muziejus, užlipčiau ant 
Gedimino kalno, įlipčiau į pi
lies bokštą... Pasimelsčiau prie 
Aušros Vartų Marijos, apląnky- . 
čiau daug gražių bažnyčių, ypač 
Šv. Onos, kuri net Napoleonui 
taip patiko, jog žadėjo, pasi
ėmęs ant delno, į Paryžių nusi
vežti. Išbūčiau Vilniuje apie 
tris dienas ir tada važiuočiau | 
Kauną.

Kaune aš nueičiau į Karo mu- ; 
ziejų, užlipčiau ant Aleksoto 
kalno, iš kur matomas gražus 
Kauno miesto vaizdą.s ir Nemu
no upė, ant kurios kranto stovi 
Vytauto Didžiojo bažnyčia. Taip 
pat norėčiau pamatyti Nemuno
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SUSIPAŽINTI

Photo: Sun-Times

Dail. Jameikis (Bronė Jameikienė) 
prie savo sukurto vitražo.

Atidarant Bronės Jameikie- 
nės vitražų kūrinių pavyzdžių 
parodą Chicagos viešojoje bi
bliotekoje (Public Library), Mi
chigan Ave. ir Randolph gatvių 
kampe, Chicago Sun Times ge
gužės 26 d. šeštadienio laidoje 
City Beat skyriuje įsidėjo strai
psnį apie šią talentingą stiklinio

ir Neries santaką. Aplankyčiau 
Kauno universitetą, ypač medi
cinos fakultetą, kur mano tėve
lis ir mamytė keturis metus 
studijavo.

Iš Kauno nuvažiuočiau į Šiau
lius. Ten pavaikščiočiau po par
ką ir užsukčiau į gimnaziją, kur 
mano mama mokėsi.

Važiuodamas iš Šiaulių, su
stočiau Papilėje aplankyti Si
mono Daukanto kapą ir Viekš
niuose, kurie yra ant gražio
sios Ventos krantų. Tame ma
žame miestelyje gyveno dakta
ras Biržiška ir vertėsi medici
nos praktika. Ten yra gimę jo 
trys sūnūs profesoriai Myko
las, Vaclovas ir Viktoras Biržiš
kos. Viekšniuose dažnai lanky
davosi rašytoja Marija Peč- 
kauskaitė - Šatrijos Ragana. 0 
aš sustočiau Viekšniuose dar ir 
dėl to, kad ten mano tėvelis lan
kė gimnaziją.

Paskui nuvažiuočiau į Kretin
gą pasimatyti su močiute, dėde, 
pusbroliais. Su jais kartu nu
važiuotume į Palangą ir ten pa- 
simaudytume Baltijos jūroje, o 
paskui užliptume ant Birutės 
kalno.

Kitą savaitę važiuočiau į Klai
pėdą, kur gyvena kitas dėdė, 
pusbrolis ir pusseserė, ku
riuos aš labai norėčiau pama
tyti. Nueitume į uostą, ir aš 
norėčiau garlaiviu paplaukioti 
po Baltijos jūrą.

Iš Klaipėdos per Kuršių ma
rias, o paskui Nemunu plauk
čiau atgal į Kauną, grožėdama
sis Nemuno krantais ir apylin
kėmis. Iš Kauno atgal į Vilnių, 
o iš ten, sakydamas “sudieu” 
ar “iki pasimatymo”, grįžčiau į 
Čikagą dvasioje turtingesnis ir 
laimingesnis.

M. Šileikis Kopkalniai (akvarelė)

meno dailininkę antrašte “Meet 
An Artist In Glass” (Susipažin
kite su stiklo dailininke) su jos 
pačios atvaizdu šalia savo vieno 
skaldyto stiklo kūrinio.

“Bronė Jameikienė yra artis
tė nepanaši daugumui artistų”, 
pradeda Earl Mooses. “Gimusi 
Lietuvoje, ji kuria iš stiklo. 
Faktiškai ji yra viena iš nedau
gelio moterų, kuri specializuo
jasi mene iš švino ir stiklo plak- 
štelių — kurdama daugiausiai 
religinio turinio dalykus.

Miss Jameikis, kuri yra meno 
direktorius Valeškos Meno Stu
dijose, studijavo Lietuvoje, Vo
kietijoje, Chicagos Meno insti
tute ir Havajų universitete. Chi- 
cagoje ji yra nuo 1950 metų.

Ji be to lipdo mozaiką ir prie
dams prie viso kito ji audžia 
gobelenus (Stiklo gabalėliai pri
laikomi švino rėželiais — arba 
apšvinuotas stiklas — yra tra
dicinė lango vitražo (stained 
glass) forma.

Mes aplankėme ją jos dirb
tuvėje 816 N. State St. Rūsyje 
(basemente) buvome supažin
dinti su stiklo gabalu — ketur
kampiu spalvoto stiklo plokš
tele maždaug colio (inčo) sto
rumo.

Su stiklo rėžtuvu Miss Jamei- 
kis — šios meno rūšies pionierė 
— išbrėžia liniją išilgai tą plo
kštę, paskui šauniai takšteli 
plokštelę plaktuku, švariai per- 
skeldama ją pusiau. Paskui su 
kito plaktuko į kaltuką panašiu 
galu ji apkapojo, nuskaptavo to 
stiklo gabalo kraštus.

Jai taip bedirbant, nuskap-< 
tuotuose paviršiuose pradėjo 
pasireikšti įvairių šviesų atspal
viai, paversdami tą stiklo ga
balą į mirijadus ribuliuojančių 
varsų, švelniausių atspindžių.

“Stiklo luitas man yra ne 
vien mistinės, beveik transcen- 
dentiškos šviesos versmė, bet 
taip pat yra nepaprasta šviesos 
ir spalvų santuoka ir simfoni
ja”, sako ji.

Kruopščiai atsargiai iš tų sti
klo plokštelių ir atskalų darosi 
Madonos arba “Veronikos Nuo
metas” arba galbūt “Gaidys”.

Tie ir kiti Miss Jameikis dar
bai yra išstatyti Chicago Public 
Library Meno departamente per

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan

gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu;

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, BĮ. 60608

BUTAI MASKVOJE
Mes pasiūlome ribotą skaičių BUTŲ 
Jūsų giminėms, gyvenantiems Maskvoje, 

U. S. S. R.
VIETA — Naujas 16-kos aukštų pastatas Vernadskij Pro

spect.
APIMTIS — 3 — kambarių butai.

2 — Kambarių butai.
1 — kambario butai.

KAINOS — Siekia nuo $2,327.10 iki $5,522.86. Dabar vyk
sta tų pastatų statyba. Modernūs įrengimai su 
visais patogumais, pačiame miesto centre. 
Liko tik 14 butų!
Skubėkite su savo užsakymais į

PODAROGIFTS, Ine 
(VIENINTELIS DOVANŲ ATSTOVAS JAV-se) 
220 Park Avenue South (kampas 18-tos g-vės)

New York, N. Y. 10003
Tek: 212 - 228-9547 

arba į prie jo prisijungusias firmas: 
arba į bet kur| jų skyrių

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 

Tek: 215 — WA 5-3455

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 10036 

Tek: 212 — CI 5-7905
arba į bet kurį jų skyrių

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 

Tel.: 212 — 581-6590 — 581-7729
arba į bet kur| jų skyrių

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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IS ESTIJOS KRONIKOS
RAŠO EDGAR M. SAKS, MONTREAL, KANADA, 

laikraščio Stimme der Freiheit ypatingoj laidoj “Baltische
Staaten”, 1968 m. balandžio mėn.

Saarbrueckene, Vak. Vokieti
joje 10 metai išeinantis laik
raštis “Stime der Freiheit” 
(Laisvės Balsas) š. m. balan
džio mėnesį išleido specialia lai
dą trijų Pabaltijo valstybių-Es- 
tijos, Latvijos ir Lietuvos 50 
metų sukakčiai nuo tų tautų 
nepriklausomybės paskelbimo 
paminėti. To laikraščio šešio
likoje dienraštinio formato pu
slapių yra visa eilė naudingų in
formuojančių straipsnių pačių 
estų, latvių ir lietuvių apie savo 
kraštus ir vieni kitus parašytų. 
Vienas, visą 8 puslapį užiman
tis autoriaus Edgar V. Sakso 
straipsnis “Aus der Chronik 
Estlands” (Iš Estijos kronikos) 
yra ne vien estams įdomus, o 
juoba bus įdomus tiems mūsų 
pačių istorikams bei kroniki
ninkams, kurie Pabaltijo ais
čius be mažiausios abejonės 
teigė mūsų, tai yra lietuvių, 
latvių ir prūsų protėvių buvus.

Dėl įdomumo šis straipsnis 
išsiverčiamas iki 1316 metų, ku
riais estai galutinai atitenka 
Vokiečių Ordinui.

Estai savinasi visus Aisčius 
ir jų istoriją?

6500 m. prieš Kristų: Mesoli- 
tinė Kunda-kultūra Estijoje, gi
mininga su Vakarų Europos 
Maglemosine (Danijoje) ir 
Magdalenine (Prancūzijoje) 
kultūromis.

3000-1500 pr. Kr.: Fino-ugrų 
kammerkeraminė kultūra Esti
joje ir Rytų bei šiaurės Euro
poje.

apie 600 pr. Kr.: Argonautai 
lankosi gintaro saloje Elektris 
ir Lievene.

apie 450: Herodotas vaizduos 
ja fino-ugrų tautines gentis Vi
durinėje Rusijoje ir šiaurėje.

320: Graikų geografas Pyt- 
lieas iš Marselio aplanko Balti
jos jūrą, Oeselį (Baltia-Valtia,
ai. Basilia-Osilia), Kuršo Že
mę, Kurlandą (Bannoma-Van- 
nojna), Aestii kraštą prie Vys
los žiočių (Mentonomon), Sam
biją (Samland-Abalus-Abala) ir
t. t. (Plinius, Melą, Sotinus).

100: Ostiones (-Aestii) mini
mi kaip rytiniame Baltijos jū
ros pakraštyje gyveną žmonės 
(Volk). (Artemidoras iš Ep- 
hesos).

49: Aestii minimi kaip tauta, 
žmonės, Volk (Diodoras, Sicu
lus).

16 po Kr.: Romėnų Germani- 
ko, laivynas aplanko Aestii Vys
los žiotyse (Plinius).

32 po Kr.ydEštija ir kiti šiau
rės kraštai per 29 metus romė
nų matininko Theodoto išma- 
t uoti.

apie 60 po Kr.: Ciecoriaus 
Nerono agentas Julianus Areš
tų (Arestii) krašte prekiauja 
gintaru (Plinius).

98: Tacitus aprašo Aestii-Es- 
tus (aestiorum gentes), Balti
jos jūros pakraščių srityje (Ta
cito: Germania).

150: Pirmasis išlikęs Estijos
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krašto ir gyventojų žemėlapis 
(Ptolemaios).

253: Finui (Aestii) - finai-es- 
tai kariauja prieš Romos cieco- 
rių Volusianą (Muenze).

360: Minimi Aestii-Istum, 
Scridefinnum ir livų gyvenama 
sritis Idumaei (Widsith).

apie 370: Gotų karalius Her- 
manarikas kovoja prieš kurus 
(kuršius) ir estus.

apie 375: Hermanarikas žūs
ta kovoje prieš Lieven-lyvus 
(Saxo-Grammaticus).

apie 400: Danų karo vadas 
Starkardr puola kuršius, “kurie 
buvo estų kilimo” (Saxo).

Norvegų karalius Dagr puolė 
Varbolos tvirtovę Estijoje ir 
buvo užmuštas (Heimskrin- 
gla).

apie 475: Kuršių karalius Lo
kei' sunaikina danų invaziją 
(Saxo). Minimi Dagoe (Dagai- 
thi) ir Estland (Aistland) (Gu
ta saga). Nogardijos, čudų ir 
estų karalius Olimar laimi jū
ros mūšį, bet pralaimi sausu
mos mūšį prieš gotus. Vėliau 
užkariauja šiaurinę Švediją, 
švedų salas, Estiją ir Kuršą 
(Estlandiją jir Kurliandiją) 
(Saxo, Petrus Olaus), taigi yra 
pirmas vardu suminėtas Esti
jos karalius.

apie 500: Ilestia vardas pa
vartotas Estijai pavadinti.

apie 525: Ilaestii (haestų) 
delegacija aplanko gotų karalių 
Teodoriką Italijoje ' (Cassiodo- 
rus).

apie 550: Estai vadinami Ais
ti, Aistorum, Aestiorum, Haes- 
torum (Jordanes).

apie 600: Karaliui Ingvarui 
viešpataujant estai nuniokojo 
švedų kraštą. Atkeršijimo puo
limu Wieko krante, Estijos va
kariniame pakraštyje, Ingvaras 
žūsta (Heimskringla, Norvegų 
istorija).

600-620: Abipusiški plėšika
vimų žygiai iš Eslijos-Kuršo į 
Daniją - Švediją ir atbulai (Sa
xo, Boewulf).

apie 670: Karalius įvaras puo
la Estiją ir kitas estų gentis.

731: Jūrų mūšis su danais 
Oeselio ir Fagoe vandenyse.

apie 750: Estones, Livos, Cu- 
retes minimi kaip didelių Bra- 
valia kautynių dalyviai Švedi
joje (Petrus Olaus).

apie 780: Estai užkariauja 
vieną Švedijos dalį ir pakaria 
karalių Grimmerą.

apie 800: švedų karalius Tor- 
do iš Upsalos priverčia estus 
apleisti jo kraštą (Joh. Mag
nus). švedų karalius Atislus 
puolą Estiją ir kitas estų gentis 
ir yra pats sumušamas (Joh. 
Magnus)..

apie 808: Aestar salt (Estų 
jūra) — taip vadinama Baltijos 
jūra.

830: Aisti — estų pavadini
mas Frankų kronikoje (Ein
hard) .

845: Danų puolamoji kariuo
menė Kurše sunaikinama (Rim- 
bertus).

apie 850:' Pranešime apie pa
vojaus grėsmę Birkos miestui 
iš pusės Rytų piratų, šie vadi

nami Vilingos, kitaip Wichtin- 
gos (Gesta Hammarburgensis). 
Iš čia išvedami pavadinimai Wi
king, Vi tingi, Viles, Witingi, 
ankstybesnieji livų pavadini
mai, iš to ir jų krašto pavadi
nimas Witlandija, Viduma, 
Vidžemė.

Tallin (Rėvai), kaip archeo
loginiai kasinėjimai įrodo 
(1953) kaip miestiška apgyven
ta vieta jau egzistavo apie 650 
po Kr. ir buvo vadinama Rifar- 
rica (Aethicus).

859-862: Variagai, russi vadi
nami, iš Rustringen (Weserio 
upės žiotyse) karaliui Rorikui 
vadovaujant užkariauja Negar
di ją (Ann. Fuld., |F. Kruse, 
Esto-Europa 118).

880: Anglų laivo kapitonas 
Wulfstan įplaukia į Estmares 
(Frisches Haff, Aistmarės), ap
rašo estus (Estas) ir išveda, 
kad Witlandas ir Vyslos upės 
žiočių sritis priklausė estams 
(King Alfred, Orosius).

900: Norvegų princas Halftan 
Baltasis beplėšiant Estijos pa
kraščius užmuštas (Heimskrin
gla). Senuose raštuose (Ur- 
kunden) minimi Estonum, Est
land, Eistland (Saxo, Herald 
sage).

924: Didesni estų ir kuršių 
(Esten und Kuren) karo žygiai 
į Daniją (Egil-saga).

936-986: Rytinis danų pa
kraštys be paliovos puolamas 
estų genčių (Egil-saga).

apie 970: Olafas Tryggvison, 
vėliau Norvegijos karalius, ir jo 
motina Astrida jūroje patenka į 
estų vikingų rankas ir Estijoje 
parduodami į vergiją. Eistr- 
Estai, Eistland-Estija (Heims
kringla) .

apie 972: Islandiečių vikingų 
jūros mūšiai su estų vikingais 
Rafalos (Tallinno) ir Oeselio 
pakraštyje (Njals saga).

apie 990: Eistra salt — Balti
jos jūros pavadinimas.

997: Vyskupas Adalbertas iš 
Pragos beversdamas Sambijos 
estus (Aestii) krikštytis auka vi
nių kunigo Sikko nusmerkia- 
mas mirti (Kanaparius).

1020: Estlatum, Astalatu, Uir- 
lanti, Tumisnis — tokie švediš
ki runų akmenų paženklinimai 
yra ‘ vietovėse, kuriose žuvo su 
estais kariavusieji.

1030: Estai - kuršiai nuterio- 
jo švedų salą Oeland (Saxo). 
Jaroslavas iš Novgorodo užka
riauja Tarbatu (Tartu) tvirto
vę. (Letopis).

1032: Variagas Ulfas iš Lado
gos jūrų mūšyje su estais prie
šais Talliną estų sumuštas ir 
sunaikintas (Letopis).

1035-47 m.: Kuršių ir estų 
vikingai pakartotinai nunioko
jo Daniją (Heimskringla).

1045-66: Dėl estų ir kuršių 
puldinėjimų, Danija nuolat sau
go savo pakraščius. (Heims
kringla) .

1060: Oeselio estai vėl atėmė 
Tarbatu (Tartu, Dorpatą) iš 
Novgorodiečių įgulos ir padegė 
Pskovą (Pleskavą). (Letopis).

1075: Mare Balticum (Balti
jos jūra) pradedama vartoti 
vardas Rytų jūrai (Ostsee) pa
vadinti.

1111-16 ir 1130-33 m.: rusai 
iš Novgorodo ir Pskovo puola 
estų teritoriją, bet nesėkmingai 
(Letopis).

Daniel Cohn-Bendit vadovauja maiš
taujantiems Prancūzijos studentams. 
23 metu jaunuolio tėvai, bėgdami nuo 
nacię, atvyko į Prancūziją. Prancū
zai studentą Cohn-Bendit skaito ne
pageidaujamu užsieniečiu. Prancūzai 
sulaikė jj pasienyje ir išsiuntė Vokie
tijon. Ten jis nusidažė rudus savo 
plaukus juodai ir vėl įvažiavo į Pran
cūziją. Jis vadovauja 7,000 studentę 

organizacijai.

1167: Fulco paskirtas estų 
vyskupu.

1170: Estų karo žygiai prieš 
Oelandą ir Pskovą.

1187: Estai sunaikina Sitgu- 
ną, švedų sostinę ir užmuša 
arkivyskupą Johannes (Erik- 
saga).

1198: Estų kariuomenė puola 
kryžiuočių žygūnus prie Rygos; 
užmuštas vyskupas Bertoldas 
(Livonijos eil. kronika).

1203: Oeselio estai nuterioja 
pietinę Švedijos vietovę Listrby.

1208-27: Popiežių Inocento 
III ir Honorijaus kryžiaus karo 
žygiai prieš estus. Estijos krikš
čioninimas.

1219: Danų karalius Valde
maras II užkariauja šiaudinę 
Estiją.

1230: Estų giminės kuršiai ir 
jų karalius Lemmekin kryžiaus 
kare pasiduoda popiežiaus lega
tui. (UB).

1240-1330: Pakartotini estų 
ir kuršių sukilimai užkariau
tojams išvyti (UB. L).

1343-45: Visos Estijos suki
limas šv. Jurgio naktį.

1346: Danai šiaurinę Estiją 
perleidžia Vokiečių Ordinui ir 
prasideda Ordino viešpatavimo 
periodas...

♦
Bus įdomu išgirsti mūsiškių 

aistininkų pasisakymus. Šiek 
tiek ciniškai kalbant, atrodo, 
kad mums visiškai nieko nebe
lieka: kaimynai gudai (beloru- 
sai) kėsinasi į visą istorinę Lie
tuvą su visais kunigaikščiais ir 
pačiu Lietuvos vardu; kaimy
nai estai net priešistorinius mū
sų protėvius pasiryžę atimti. 
Įdomiausia, kaip estai taip be 
didesnių argumentų susigimi
niavo su lietuvių artimiausiais 
giminėmis kuršiais, patys bū
dami fino-ugrų giminaičiai?...

J. Pr.
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Vietname, Long Binh kapinyne, esančiame 10 mylių nuo Saigono, yra didžiausios krūvos var
totu automobiliŲ padangų. Amerikos karo vadovybė viską atiduoda Vietnamo valdžiai. Geras 

padangas vietnamiečiai naudoja, o kitas jie parduoda.

nių santykių pradeda žvalgytis 
į mergaites ar berniukus už sa
vo šeimos ribų. Ir taip jie įžen
gia į vadinamųjų “latency” (lie
tuviškai galima būtų pasakyti 
“seksualinės paruošties”) laiko
tarpį, kurs pasižymi mažesniu 
seksualiniu domėjimuosi tol, 
kol vaikas įžengia į sekantį pa
auglio laikotarpį. Tai maždaug 
apie 12—13 metų amžius.

Kazys Sruoga, Ph. D.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— TAD GARSINKIS IR TU.

ŠEIMOS TRIKAMPIS
Bet ne tas šeimos trikampis, 

apie kurį skaitytojas galėjo au
tomatiškai pagalvoti, žvilgterė
jęs į šio straipsnio užvardini- 
mų. Ne. Kitas. Tai vaikystės 
dienų šeimos trikampis, kurs, 
jei tinkamai neišspręstas, gali 
atsiliepti sunkiais dvasios ir 
proto negalavimais paauglio ir 
jau suaugusio žmogaus amžiu
je. Štai keletas labiau žinomų 
pavyzdžių. Subrendęs asmuo 
(vyras ar moteris) nebepajėgia 
įsimylėti ir apsivesti (ištekėti), 
nors ir sutinka daug patrauklių 
ir visais atžvilgiais jam (jai) 
priimtinų, net ir pageidautinų 
merginų ar vyrų. O jei ir prisi
verčia apsivesti (ištekėti), tai 
nei meilės nei šeimyninio sugy
venimo vistiek nėra. Rezulta
tas: skyrybos arba amžinieji 
vaidai. Kaikada atsiranda ir 
homoseksualiniai reiškiniai. Ar
ba vėl kitoki pavyzdžiai. Pa
vyzdžiui, asmuo be jokios ma
tomos priežasties pasidaro nuo
lat piktas, nepakenčia jokios 
kritikos ir nurodymų, nekenčia 
savo darbo vyresniųjų, o ir pats 
nebesugeba būti vyresniu ar va
dovaujančiu asmeniu. Dėl to ir 
pastovaus — nuolatinio darbo 
negali turėti. Kur viso to prie
žastys ?

Visi juk matome, kad ne tik 
Amerikoje, bet ir visame pasau
lyje nuolat ir pasibaisėtinai dau
gėja žmonių skaičius su sun
kiais dvasios ir proto negalavi
mais. Rezultatai šiurpūs. Nu
sikaltimai, žmogžudystės ir vi
soks žmogaus išniekinimas. O 
įvairūs sukilimai, maištai ir 
karai greičiausiai būtų visai ki
toki, jeigu jų vadovai (žemes
nieji ir aukštesnieji) nebūtų pa
liesti dvasios ir proto negalavi
mų. Todėl sociologai, antropo
logai, psichologai, psichiatrai ir 
panašių specialybių žinovai šian
dien be atvangos ieško kur yra 
visų tų dvasios ir proto sutriki
mo giliosios ir tikrosios prie
žastys, o ne vien paviršutiniški 
ženklai?

Jų (tų priežasčių) surandama 
visokių. Bet labiausiai yra 
kreipiamas dėmesys į žmogaus 
vaikystės ir kūdikystės metus. 
Surandama, kad pirmųjų de
šimties metų žmogaus pergyve
nimai lemiamai atsiliepia į jo 
viso gyvenimo eigą. Iš tos de
šimties metų ypatingai išskirti
nas laikotarpis tarp 3 ir 6 metų. 
To laikotarpio pergyvenimai

(kūdikis ir vaikas “pergyvena” 
nemažiau kaip suaugęs — tik 
dar sunkiau, — nors daug kam 
tas gali atrodyti neįtikėtina) 
sudaro pagrindų žmogaus dva
sinei sveikatai ar nesveikatai. 
Kodėl? Kuo gi ypatingas tas 
laikotarpis žmogaus gyvenime?

Zigmantas Freudas (žino
mas psichiatras, — Vienos uni
versiteto profesorius ir tos teo
rijos kūrėjas) tų vaikystės lai
kotarpį pavadino Edipo padė
ties laikotarpiu. Pagal graikų 
legenda Edipas nužudė savo 
tėvų (nežinodamas, kad anas 
yra jo tėvas) ir apsivedė našlę
— savo motinų. Už tokių baisių 
ir dvigubų nuodėmę — tėvo 
nužudymų ir savo tikros moti
nos apsivedima — anų laikų 
dievai griežtai nubaudė Edipų
— jis apako. Bet kodėl dabar 
vaikystės laikotarpiui tarp 3 ir 
6 metų psichologai duoda Edi
po vardų? Nustatyta, kad šita
me laikotarpyje vaiko gyveni
me įvyksta du pagrindinai svar
būs dalykai. Vaikas — berniu
kas ar mergaitė — pradeda su
prasti ir įsisąmoninti, kad yra 
dviejų lyčių žmonės: vyrai ir 
moterys. Ir jis (ar ji) pradeda 
vis aiškiau suprasti, kokios ly
ties jis (ar ji) yra. Ir šitie klau
simai pradeda smarkiai įdo- 
mauti tiek berniukų tiek mer
gaitę. Ypatingai svarbu, kad 
šitame laikotarpyje ir berniu
kas ir mergaitė pradeda pajusti 
savo seksualinio gyveninio pri- 
muosius daigus. (Tiesa, yra ne
mažai ir šios teorijos kritikų). 
Aišku, visa tai vyksta nesąmo
ningai — vaikas nesupranta 
kodėl ir kas darosi. Antras 
svarbus to laiko vaiko gyveni
me įvykis — tai specialus prisi
rišimas prie sau priešingos ly
ties vieno iš tėvų. Berniukas 
prie motinos, mergaitė prie tė
vo. Iš (čia, matyti, ir kilo tas 
Edipo pavadinimas.

Tą patį Edipo laikotarpį psi
chologai dar vadina šeimos tri
kampiu. Įsidėmėtina, kad ši
to trikampio laikotarpyje vai
kai pradeda elgtis ne kaip tėvo 
ar motinos vaikai, bet tarsi jie 
būtų kokie meilužiai. Pavyz
džių čia neminęsiu — juos leng
vai gali pastebėti tėvai, jeigu jie 
tik moka stebėti ir vaiko elgesį 
suprasti. Vienas dalykas čia 
yra labai pabrėžtinas. Vaikai 
pradeda įžiūrėti savo tėvuose

konkurentus meilės ir prisiri
šimo srityse. Pradeda nesųmo- 
ningai neapkęsti berniukas savo 
tėvo, mergaitė — savo motinos. 
Savaime suprantama, kad šita
me laikotarpyje tėvų — tėvo ir 
motinos atsakomybė pasidaro 
labai didelė. Jie turi mokėti su 
savo vaikais taip elgtis, kad ne
sukeltų, neįdegtų daigų vėles
niems (jau paauglio, o labiau
siai subrendusio amžiuje) dva
sios negalavimams. Tėvai turi 
suprasti tų nesąmoningų jų ne
apykantą. Dėl to nepykti ir ne
sijaudinti. Griežtai neatmesti 
vaiko nepaprasto prisirišimo. 
Tai gali jį visam gyvenimui ap
vilti — padaryti žmonių neken
tėju. Per daug neskatinti to 
vienašališko prisirišimo. Tat 
gali taip paveikti vaiko dvasią, 
kad jis jau subrendęs nebegali 
įsimylėti į kitus: vyras ar mote
ris.

Jeigu tėvai sugeba normaliai! 
reaguoti į vaiko elgesį trikam
pio metu, tai viskas baigiasi 
laimingai. Vaikas 1— berniu
kas ar mergaitė — pamažu įsiti
kina kad ir nesąmoningai, kad 
tėvų jie “nenugalės”, kad jie 
yra artimi viens kitam ir pra
deda vėl prisirišti prie abiejų, 
sekti jų pavyzdžiu, persiimti jų 
geraisiais (ir, žinoma, blogai
siais) bruožais. O dėl artimes-

SIŲSKITE PINIGUS
I LIETUVĄ
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO- 

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 

GALI TUOS PINIGUS
NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORĄ.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY
JE GARANTUOJA JUMS PA

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan

tuotos ir apdraustos
Turi Bankų Dept. leidimą Ir 

apdraudą. 
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira
šytos gavėjo.

Kursas:
9 rubliai už $10.00
Iki $30,00 — $2.75

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

siųskite u. s. dolerių do
vanoms PAŽYMĖJIMĄ pasi
rinkimui NAUJOSE SPECIA

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna

vimą.
Prašykite mūsų nemokamų ka
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.

GRAMERCY 
(įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York, N.Y.

O T A SUSIVIENIJIMAS
.X I . A LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda 1YW- 
bės apdraudą Ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo stndi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudė: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asm* 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
I metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės | kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SŪSIVIENIJIMO darbvs

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKISDAILININKŲ DĖMESIUI

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės III-jo Seimo Komiteto 
Parodų Sekcija kviečia visus 
laisvame pasaulyje gyvenan
čius lietuves ir lietuvius daili
ninkus ir meną studijuojan
čius asmenis, dalyvauti savo 
darbais, seimo metu organi
zuojamoje skaidrių parodoje.

Šia paroda norima supažin
dinti seimo dalyvius su lietu
vio meno kūryba ir jos, šių die
nų, šakotumais.

Į parodą bus priimami visų 
krypčių ir šakų meno kūriniai, 
neatsižvelgiant į jų stilių, pas
kirtį, techniką ar medžiagą.

Be įprastinių technikų kaip 
tapyba, skulptūra, grafika, ar
chitektūra (projektai, maketai 
arba jos fragmentai), taikomo
ji dailė, kilimai, vitražai, kera
mika, mozaika, įvairių paskir
čių pastatų dekoravimai, mo
deliai ar išpildyti projektai, taip 
pat gali būti rodoma įvairūs 
bandymai, įvairiose neįprasti
nėse medžiagose.

Parodoje kiekvienas daili
ninkas gali būti reprezentuoja
mas su 10 skaidrių, bet ku
rioje arba keliose meno šakose. 
Kuriais darbais dailininkas no
ri save reprezentuoti paliekar- 
ma jo nuožiūrai.

Skaidrės turi būti standarti
nio formato įmontuotos popie
rinio kartono rėmuose, kurio 
išorinis formatas yra 2”x2” di
dumo.

Skaidrių parodai tinkamu
mą peržiūrės ir klasifikuos, pa
rodos sekcijos sudaryta, trijų 
dailininkų komisija. Skaidrių 
parodai su meno krypčių apta
rimu yra skiriama 2 valandos.

Atrinktos parodai skaidrės 
III-jo Seimo Komiteto yra iš 
dailininkų nuperkamos mo
kant už skaidrę po vieną dole
rį. Įgytos skaidrės lieka Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
nuosavybė, su teise jas ir atei
tyje naudoti.

Dailininkai, kurie nori, kad 
po parodos jų skaidrės būtų 
jiems grąžintos, yra prašomi 
duoti sutikimą Parodos Komi
tetui pasigaminti tų skaidrių 
kopijas. Skaidrių persiuntimo 
išlaidas, sąskaitas pristačius, 
apmoka Parodos Komitetas. 
Nepanaudotos parodai skaid
rės grąžinamos jų savinin
kams.

Dailininkai, siųsdami skaid
res, apie save prašomi suteikti 
šias žinias:

1. Gimimo vietą ir datą.
2. Išeitas arba einamas mo

kslas, kur ir kada.
3. Ar dirba savo meno pro

fesijoje, jei taip, tai kur 
ir kokioje šakoje?

4. Dalyvavimad parodose, 
kur, kokiose ir kada?

5. Jei žinios apie dailininką 
yra Lietuvių Enciklope

dijoje, tai pažymėti: ži
nios L. E.

6. Dabartinis pilnas adresas.
šios žinios yra reikalingos 

parengimui išsamaus iliustruo
to leidinio apie dabartinę lie
tuvių dailininkų kūrybą.

Skaidrių paroda įvyks 1968 
m. rugsėjo mėnesio 1 d. nuo 
4:30 iki 6:30 vai. po pietų, 
Penntop South, Hotel (Statler- 
Hilton, N. Y.) 32nd and 33rd 
Sts. and 7th Ave., N. Y. City, 
N. Y. 10001.

Skaidres ir žinias siųsti, ne 
vėliau, iki 1968 m. rugpjūčio 
mėn. 15 dienos, šiuo adresu: V. 
K. Jonynas, 182-37 Jamaica 
Ave. Hollis, N. Y. 11423.

V. K. Jonynas,
PLB III Seimo Komiteto 

Parodos Sekcijos Pirmininkas.

Buvo muge po “Dievo 
stogu”

Praėjusį šeštadienį ir sek
madienį tarp La Salle ir Wells 
Burton PI. gatvelėje ir šoninė
se alėjose buvo meno kurinius 
išstatę tapytojai, skulptoriai, 
keramikos darbus ir dar kito
kią kūrybą. Daug nepatogumo 
sudarė nepaprastai karštos die
nos, kai termometras rodė 96 
laipsnius saulėtos kaitros.

Dailininkai ir dailininkės pa
trumpintom kelnėm sėdėjo 
prie savo darbų ir kaip meške
riotojai laukė kada žuvelė pa
kibs ant kabliuko. Tačiaus vi- 
zitoriai vieną kitą darbą, ypač 
pigesnę akvarelę, nusiperka. 
O akvarelistų buvo tikrai gerų, 
galima sakyti, visoj parodoj 
geriausi tapybiniai darbai ir 
buvo akvarelės, pvz. Marion 
Biehn iš La Crosse, Wis., Ed
ward Jagman, Edward Walai- 
tis ir dar keletas. Donald Zolan 
iš Brookfield, Ill. turėjo neblo
gų aliejinių darbų, daugiausia 
žydų religinių bei istorinių pa- 
veiksų, bet jo darbų kainos bu
vo nuo kelių šimtų iki tūkstan
čių dolerių.

Viena moteris, Bertha Ben
jamin, iš Skokie, Ill., kurios 
mozaikas daug kartų teko ma
tyti, turėjo nepaprastai kruop
ščiai atliktų natiurmortų irpei- 
sažų. Skaldytų akmenėlių ga
balėliai taip suderinti, kad at
rodo, kaip puikiausia aliejinė 
tapyba, nes išgautas atspalvių 
virpesys, čia tai buvo ko pažiū
rėti. Daug kas stebėjosi ypa
tingai vienu paveikslu, kuris 
pavaizduoja vandens spalvas, 
jų atspindžius ir žydrų dangų.

Nedaug, bet buvo geros skul
ptūros, ypač vieno George Hali 
iš Des Plaines, Ill. ir Richard 
M. Kotlar iš Cicero. Iš kerami
kos — vazos, lėkštės, ir dekora
tyviniai daiktai buvo moder
niško stiliaus, kai kurie labai

M. Stankūnienės darbu parodos atidaryme. Iš kairės Į dešinę: 
M. Šileikis, dail. M. Stankūnienė, prof. dail. Adomas Varnas ir 

A. Pužauskas

MAGD. STANKŪNIENĖS DARBŲ 
PARODA ATIDARIUS 
PADARYTA ŽYMI PAŽANGA

Praėjusį šeštadienį, birželio 
8 d. St. Balzeko Lietuvių kul
tūros muziejaus patalpose (an
trame aukšte) skaitlingai pub
likai dalyvaujant, buvo atida
ryta jaunos dailininkės Magda
lenos Stankūnienės darbų pa
roda. Kaip jau čia priimta, pa
rodas atidarant nesakoma kal
bų, taip ir šį kartą, dailininkę 
svečiai pasveikino, kad josios 
pirmoji paroda graži, įvairi ir 
įdomi. Svečiai buvo vaišinami 
gaivinančiais vaisių gėrimais 
bei pyragaičiais.

M. Stankūnienės ši paroda 
yra pirmoji individuali paroda, 
Chicago j e, bet ir pirmiau da
lyvavo įvairiose bendrose pa
rodose. Išstatė 12 mozaikų, 11 
grafikos kūrinių ir 7 tapybos 
darbus — viso 30.

Džiugu, kad dailininkė M. S. 
palyginti trumpu laiku padarė 
tapyboje ir grafikoje nuosta
biai didelę pažangą, įsigydama 
savo technikos ir skonio cha
rakteringus bruožus. Josios ta
pybos technika laisva, su drau
smingu drąsumu ir temų nuo
taikingumu išlaikyta kaip įgu
dusio tapytojo. O, rodos, dar 
neseniai Lietuvių meno studi
joj taip sunkiai tapyboje sekė
si! Josios šioj parodoj geriausi 
tapybos darbai bene yra “Mer
gaitė prie paukščio” (už šį kū
rinį laimėjo atžymėjimą kita
taučių dailės parodoje), “Mo
ters fantazija”, “Gaidžiai” ir 
“Vandens lelijos” — verti dė
mesio.

Grafika taip pat tenka pasi
gerėti, nes šioj srity dailininkė 
jaučia meilę temai ir technikai.

Ji buvo dail. Vikt. Petravi
čiaus vedamos grafikos klasės 
studentė, bet josios vėlesniuose 
grafikos kūriniuose beveik ne
junti mokytojo įtakos, ką aiš
kiai galima pastebėti pas kitus 
studentus. Norisi bent kelis 

įdomūs ir meniškos kokybės. 
Tekstilės išdarbių turėjo tiktai 
viena kioską.

Bendrai paėmus, ši paroda 
nebuvo didelė, kaip praeitais 
metais ir naujoje vietoje su
rengta.

Lankytojų taip pat buvo ma
žai. Tiktai 110 dailininkų te
dalyvavo. Parodos rengėjai — 
West Burton Place Art Fair. 

josios grafikos darbus paminė- 
“Costa del Sol”, “Ganykloje”. 
Yra ir daugiau gerų darbų.
ti: “Deportacija”, “Jūratė”, 

Dail. Magd. Stankūnienės 
mozaikas aš laikyčiau trečioje 
vietoje todėl, kad debiutante 
pirmąsias dvi “arijas” atliko 
geriau, negu eilinė “solistė” 
chorui pritariant. Nors josios 
visos temos geros, turi lietuviš
kos dvasios kūryboje, bet mo
zaika taip pat sunki ir sudėtin
ga meno šaka, kuri pareika
lauja laiko ir didelių pastangų, 
kad visapusiškai būtų gerai iš
spręsta. Vis dėl to, kompozici
ja ir spalviningumu pražydu
sios bus bei geriau išspręstos— 
“Raudonas vėjo malūnas”, 
“Natiurmortas”, “Kanklės” ir 
viena lyriško turinio — figūra 
ir gėlės. Tiesa, dar viena įdomi 
mozaika, kur vykusiai sukon
centruota šviesos viršutinėje 
paveikslo dalyje, ši mozaika 
neturtinga spalvomis, bet jos 
žydėte žydi. Stankūnienės mo
zaikoms truputį kliudo per 
šviesios linijos tarp spalvų per
skyrimų bei masių. Menininkė 
pati tai žino, bet sunku nugalė
ti techniškas kliūtis. Bet ji jau 
sugeba ir tas kliūtis šalinti, nes 
šios rūšies mozaika turi pana
šumo vitražo ir mozaikos tech
nikos požiūriu, tik nėra per
šviečiama iš antros pusės.

Stankūnienė gerai pažįsta ir 
valdo spalvas. Paroda tęsis dar 
porą savaičių. Patartina pama
tyti. Balzeko muziejus, 4012 
Archer Avenue.

Geriausios sėkmės! mš.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JUNE 15, 1968

8


	1968_06_15-page001
	1968_06_15-page002
	1968_06_15-page003
	1968_06_15-page004
	1968_06_15-page005
	1968_06_15-page006
	1968_06_15-page007
	1968_06_15-page008

